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1. Úvod

Tato diplomová práce bude pojednávat obecně o „Evropském právu průmyslového

vlastnictví“. Téma jsem si zvolil na katedře občanského práva, protože mě tato

problematika zajímá a chtěl jsem si prohloubit své znalosti v tomto oboru. Jedná se o

obecné vysvětlení problematiky evropského práva průmyslového vlastnictví

v porovnání s právem průmyslového vlastnictví v České republice. Provázanost

evropské právní úpravy s úpravou v České republice je logická, protože s účinností od 1.

5. 2004 se stala Česká republika členem Evropské unie a úprava práv průmyslového

vlastnictví se již před tímto datem postupně přibližovala evropskému právu

průmyslového vlastnictví. Celkově v rámci celé Evropy dochází v oblasti práv

průmyslového vlastnictví k harmonizaci právních úprav všech členských zemí a

vytvoření jednotného právního systému. Česká republika je představitelem řádné

implementace evropských nařízení a směrnic týkajících se této problematiky, a proto lze

právě prostřednictvím české právní úpravy popsat a vysvětlit postup vývoje a fungování

práva průmyslového vlastnictví v Evropě. Tato práce se bude snažit o vysvětlení

historického vývoje v Evropě a v České republice v návaznosti na světový vývoj práva

průmyslového vlastnictví. Dále zde budou rozebrány jednotlivé instituty práva

průmyslového vlastnictví. Podrobněji se bude zabývat úpravou patentového práva a

ochranných známek. S ohledem na rozsah práce jsou vybrány tyto dva instituty, které

jsem se pokusil podrobněji rozebrat a více se jim věnovat, neboť tyto instituty považuji

za jedny z hlavních předmětů práva průmyslového vlastnictví. V práci budou použity

především metody komparace a analýzy. Metodou komparace se pokusím porovnat

úpravu práv průmyslového vlastnictví na mezinárodní úrovni, na úrovni Evropského

práva a práva České republiky. Metodou analýzy budou rozebrány jednotlivé instituty

průmyslového vlastnictví. V závěrečných dvou kapitolách se bude práce věnovat

současným trendům a úvahám v tomto právním odvětví. Vzhledem k rozsahu práce,

obsažnosti a složitosti problematiky nelze podrobně rozebrat veškeré možné alternativy

vývoje, a proto se pokusím obecně vysvětlit, jakým směrem se na základě zhodnocení

současného vývoje bude předpokládaný vývoj ubírat. Vzhledem k aparátu odborníků,

kteří se touto problematikou zabývají, mohu jen těžko prostřednictvím diplomové práce

navrhnout nějaký konstruktivní postup a východiska pro řešení této problematiky, a

proto jsem se snažil především o zhodnocení stavu a přepokládaného vývoje.
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 Před samotným popisem historického vývoje budou v této úvodní kapitole

rozebrány základní a obecné pojmy související s právem průmyslového vlastnictví a

začlenění práva průmyslového vlastnictví do právního systému.

1.1. Duševní vlastnictví

Duševní vlastnictví jako výsledek tvůrčí činnosti fyzických osob lze považovat za

určitou nadřazenou kategorii pojmům Právo průmyslového vlastnictví a Autorské právo.

Abychom však mohli zkoumat jak duševní vlastnictví samotné, tak jednotlivé

podskupiny, je nutné nejdříve vymezit obecný pojem vlastnictví a s ním související

pojem věc.

1.1.1. Věc

Nový občanský zákoník
1

(dále jen ”NOZ”) pojem „věc“ definuje v ustanovení

§ 489 a následujících. Ustanovení § 489 NOZ pojem „věc“ vykládá tak, že věcí se

rozumí v právním smyslu vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. Na věc se

lze proto dívat ze dvou úhlů pohledu. Nejdříve věc jako určitý právní objekt pro člověka

užitečný a následně věc, které se mohou přímo dotýkat subjektivní majetková práva.

Subjektivním majetkovým právem je především právo vlastnické, čímž se dostáváme

k pojmu vlastnictví určité věci, který bude podrobněji rozebrán v následující kapitole.

V ustanovení § 496 NOZ je rozdělení věcí, a to na věci hmotné a nehmotné.

Ustanovení § 496 NOZ odst. 1. uvádí: “Hmotná věc je ovladatelná část vnějšího světa,

která má povahu samostatného předmětu.”, odst. 2.: “Nehmotné věci jsou práva, jejichž

povaha to připouští, a jiné věci bez hmotné podstaty.” NOZ uvádí definici pouze

hmotných věcí a za nehmotné věci považuje ”Práva, jejichž povaha to připouští a jiné

věci bez hmotné podstaty”. Z toho lze analogicky vyvodit, co jsou věci v nehmotném

smyslu. Nehmotná věc tedy nebude ovladatelná část vnějšího světa, která má povahu

určitého předmětu, ale nějaká abstraktně vyjádřená věc, se kterou se lze seznámit na

základě nějaké konkrétní listiny, na které je zanesena a znázorněna. Může se tedy jednat

například o určitou myšlenku, cenný papír nebo další věc, která však nemá svou

hodnotu v kvantitě či kvalitě provedení předmětu, listiny na které je zanesena, ale v

obsahu dané listiny, ať už se jedná o myšlenku v podobě patentu, o malbu nebo třeba o

cenný papír.

1 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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1.1.2. Vlastnictví

Pojem „vlastnictví“ upravuje ustanovení § 1011 NOZ a následující. V § 1011 NOZ

nalezneme přesnou definici tohoto pojmu: “Vše, co někomu patří, všechny jeho věci

hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím.” Vlastnické právo je subjektivní právo

vlastníka k určitému předmětu, neboli k vlastnictví. NOZ tedy rozlišuje dva druhy věcí

při definici pojmu vlastnictví na rozdíl od předchozího občanského zákoníku.

Vlastnictví je podle NOZ chápáno jako předmět vlastnického práva, tedy to co je

vlastnickým právem vlastněno. Někdy lze také vlastnictví ztotožnit s pojmem

“majetek”
2
.

Jedná se o právo absolutní, které působí vůči všem (erga omnes), tedy vůči

neurčitému okruhu adresátů. Toto právo je omezeno zákonnými hranicemi, ale také

absolutními právy ostatních. To znamená, že vlastník může činit vše, co je v zákonných

mezích a zároveň nesmí při výkonu svého vlastnického práva rušit práva ostatních.

Vlastník jako jediný může plně disponovat s vlastnictvím a stejně tak on sám může

právo disponovat s danou věcí převést na někoho jiného. Na závěr je nutné ještě dodat,

že vlastník může být na svém vlastnickém právu omezen, ale to opět pouze v mezích

zákona, anebo na základě zákonného rozhodnutí státního orgánu, který se musí také

pohybovat v zákonném rámci své působnosti.

Podle úvodního ustanovení NOZ týkajícího se vlastnického práva je zřejmá

kategorizace jednotlivého vlastnictví a tedy vlastnictví věcí hmotných a vlastnictví věcí

nehmotných. Pro tuto práci je důležitá právě druhá zmíněná kategorie, vlastnictví věcí

nehmotných, kam patří například i duševní vlastnictví, kterým se bude dále zabývat tato

práce.

1.1.3. Duševní vlastnictví

Jedná se o “souhrn práv k autorským dílům jako individuálně ztvárněným výsledkům

tvůrčí činnosti a k nehmotným statkům příbuzným”
3
.

2 JEŽEK, Jiří, Jindřich ŠPAČEK, David ŠTROS, Jiří ČERMÁK, Jan MATĚJKA, Milan KUNZ, Karel
ČERMÁK, JR., Ladislav JAKL, Karel ČERMÁK, Martin BOHÁČEK, Filip HRUŠKA, Karel ČADA, Vratislav
DVOŘÁK a Pavel NOVÁK. Prosazování práv z duševního vlastnictví. 1. vydání. HP, 2003, s. 16.
3 JEŽEK, Jiří, Jindřich ŠPAČEK, David ŠTROS, Jiří ČERMÁK, Jan MATĚJKA, Milan KUNZ, Karel
ČERMÁK, JR., Ladislav JAKL, Karel ČERMÁK, Martin BOHÁČEK, Filip HRUŠKA, Karel ČADA, Vratislav
DVOŘÁK a Pavel NOVÁK. Prosazování práv z duševního vlastnictví. 1. vydání. HP, 2003, s. 16.
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Z této definice lze jednoduše vyvodit již zmiňované podkategorie, kterými jsou autorské

právo a právo průmyslového vlastnictví, kterými se bude práce zabývat v následujících

odstavcích.

1.1.3.1. Světová organizace duševního vlastnictví

Světová organizace duševního vlastnictví (World Intellectual Property Organization -


[…]


do jaké míry bude takováto patentová ochrana využívána. Předčasné uvedení Unijního

patentu v život a nastavení špatné cenové hladiny by znamenalo obrovské finanční

ztráty.

Unijní patent, jako takový, je myšlenka inspirovaná fungujícími

centralizovanými systémy například v Americe nebo Japonsku, avšak tyto země, i když

jsou tvořeny více státy, neřeší takové jazykové zatížení a tak velkou rozmanitost

právních úprav v rámci této své regionální úpravy.
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 Ze stručného nastínění vývoje situace v oblasti Unijního patentu je patrné jakým

směrem bude v následujících letech soustředěna pozornost v oblasti vývoje Práv

průmyslového vlastnictví. Patenty v právu průmyslového vlastnictví totiž zaujímají

významnou roli, což jsem se také snažil vyjádřit podrobnějším rozebráním této

problematiky. Přestože rozsah této práce je obecného charakteru, problematiku patentů

a ochranných známek jsem považoval za jednu ze základních pilířů práv průmyslového

vlastnictví.

Cílem této mé závěrečné úvahy nebylo poskytnutí rady jak vytvořit Unijní

patent a také mi to v žádném případě nepřísluší, pouze jsem se snažil popsat situaci,

která v oblasti vývoje patentové ochrany v Evropě existuje a vyjádřit otázky, které si

pokládají i odborníci, kteří tuto problematiku řeší a snaží se o vytvoření fungujícího

systému.
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6. Závěr

Téma diplomové práce jsem si zvolil z důvodu svého zájmu seznámit se s daným

tématem a problematikou. Zvolené téma práce dává prostor pro rozebrání evropského

práva průmyslového vlastnictví, avšak toto téma nelze smysluplně pochopit bez jeho

porovnání či doplnění o vnitrostátní právní úpravu, neboť samo o sobě evropské právo

průmyslového vlastnictví bez konkrétní vnitrostátní úpravy není úplné a životaschopné.

Tento poznatek platí např. pro oblast úpravy evropského patentu, který by bez validace

v jednotlivých zemích neměl prakticky žádnou územní působnost. V práci popisuji

úpravu českého práva průmyslového vlastnictví, které spadá do evropského kontextu

úpravy průmyslových práv. Popisem českého práva průmyslového vlastnictví jsem se

snažil o popis fungujícího systému, do něhož bylo řádně implementováno evropské

právo průmyslového vlastnictví. Po hlubším rozboru české právní úpravy a evropské

právní úpravy jsem dospěl k názoru, že česká právní úprava je plně harmonizovaná

v oblasti práv duševního vlastnictví, a proto je jako představitel právních úprav

jednotlivých členských zemí Evropské unie jednou z možných voleb pro potřeby popisu

fungujícího systému právní úpravy.

Pokusil jsem se o komplexní shrnutí všech mých poznatků v oboru evropského

práva průmyslového vlastnictví. Vzhledem k nastudované literatuře jsem se snažil o

obecné vysvětlení dané problematiky s tím, že v určitých oblastech evropského práva

průmyslového vlastnictví jsem se věnoval i podrobnějším detailům. Konkrétně se jedná

o patentové právo a právo ochranných známek. V těchto dvou institutech jsem se

věnoval nejen právní předpisům a hlubšímu rozboru, ale byly zde zmíněny i judikáty

vztahující se k této problematice. V závěrečných kapitolách jsem se snažil vysvětlit,

jakým způsobem jsem problematiku pochopil a jakým směrem bude dle mého názoru

budoucí vývoj pokračovat.

Zvolené téma diplomové práce pro mě bylo velice přínosné, především jsem se

mohl prostřednictvím jeho studia seznámit s podrobnější úpravou práv průmyslového

vlastnictví, které se ve své podstatě vyskytuje všude kolem nás. Ať už je člověk

odborník v oboru nebo naprostý laik, na každém kroku se setkává s těmito právy.

Myslím si, že daná oblast právní úpravy má před sebou ještě předpoklad velkého a

zásadního rozvoje, což je podpořeno i tím, že se jedná o jednu z nejmladších oblastí

právních odvětví.
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Resumé

I have chosen the topic of my thesis due to my personal interest in the topic in question

and the problems it involves. The chosen topic requires to analyse European law of

industrial property, however, it would be senseless to treat this topic without comparing

it and completing my treatise with the domestic legislation, because European law of

industrial property as of itself, without legal regulation at the level of individual states,

would be incomplete and limp. This applies for example to European patents which,

without their validation in individual countries, would practically have no territorial

applicability. In my treatise, I describe the regulation of the Czech law of industrial

property which falls within the European context of regulation of industrial rights.

Through the description of the Czech law of industrial property I have tried to describe

a functioning system, implementing European law of industrial property. After a more

detailed analysis of the Czech legal regulation and the European legal regulation I have

come to the conclusion that the Czech legal regulation is fully harmonized in the area of

intellectual property rights, and this is why it is fully suitable to represent the legal

regulations of individual member states of the European union for the purpose of

description of a functioning system of legal regulation.

I have tried to make a complex summary of my knowledge in the area of

European law of industrial property. Having regard to the literature I have used, I have

tried to provide a general explanation of the given topic while in some areas of

European law of industrial property I have also done some more detailed analysis.

Specifically, it was in the area of patent law and trademark law. In these two areas, I

have focused not only on legal regulations and deeper analysis, but I have also

mentioned the case law relating to this area. In the final chapters, I have tried to explain

in which way I have grasped the chosen topic and in which direction the development

will, in my opinion, continue in future.

I have found the chosen topic of the thesis very instructive, in particular it

allowed me to obtain a deeper knowledge of the regulation of industrial property which

is, in its substance, omnipresent in the today´s world. A lay person as well as a

professional in the industrial property area will encounter these rights every day. I think

that the given area of legal regulation has a potential of a great and decisive
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development which is also supported by the fact that it is one of the youngest areas of

law.
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