POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Viktor Sedláček
Téma práce: Evropské právo průmyslového vlastnictví
Rok odevzdání práce: 2014
Vedoucí práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.
Oponent: JUDr. at. Mg.A. Petra Žikovská

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku evropského práva průmyslového vlastnictví, což je vzhledem k nedostatku ucelených monografických materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k překotnému technologickému vývoji bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do šesti kapitol, přičemž po krátkém úvodu, kde jsou stručně definovány jednotlivé instituty průmyslových práv, se pozornost pisatele zaměřuje na historický vývoj práv průmyslového vlastnictví na území České republiky, jakož i na kontext mezinárodní a následně i komunitární.

V následující kapitole třetí si diplomant vybírá dva instituty průmyslových práv, a sice patenty a ochranné známky a detailně rozebírá, jak platné zákonné normy, tak i související judikaturu. Právě při rozboru aktuálních soudních rozhodnutí ESD prokazuje autor bezpečné zvládnutí zákonných norem, jakož i schopnost jejich aplikace v praxi. Uplatněné metody analýzy a komparace jsou tu dobře voleny a jejich využití vede ke správně vyargumentovaným logickým závěrům.

Za nejpřínosnější pak považují kapitolu čtvrtou a pátou, kde pisatel hodnotí současné trendy vývoje evropského práva průmyslového vlastnictví a uvažuje i o budoucnosti tohoto právního odvětví. Ačkoliv jsou obě kapitoly poměrně stručné, autor tu přehledně a jasně definuje největší výzvy průmyslového práva v budoucích letech.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písářských chyb a i po stylistické stránce je na velmi dobré úrovni. Její občasnou popisnost pak vyvažuje komplexnost a ucelenost jednotlivých pasáží.

Práce jako taková převyšuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na pojetí „věci“ podle Nového občanského zákoníku ve vztahu k právům průmyslového vlastnictví.

V Praze dne 2.5. 2014

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská